1
ATA/PISF/BST/010-13

ATA/PISF/BST/010-13

ATA DE REUNIÃO

Instituição Participantes E-mail

CMT Engenharia

Auriman Cavalcante auriman@cmtengenharia.com.br

Carlos Danger Ferreira e Silva carlosdanger@cmtengenharia.com.br

Paulo Maurity Reis Toledo paulotoledo@cmtengenharia.com.br

Fernanda Ferreira de Souza fernanda.bst@cmtengenharia.com.br

Lúcio Melchiades Gomes lucio.bsb@cmtengenharia.com.br

Secretaria Estadual de Saúde Vívian da Silva Gomes gomes.viviandasilvagomes@gmail.com.br

SERVENG Izadora Liana Leite Martins imartins@serveng.com.br

1. DADOS GERAIS

Data: 17 de abril de 2013.

Local: Sala de reuniões da Base Operacional de Brejo Santo-CE.

Objetivos: Reunião de avaliação sobre a visita de campo realizada nas frentes de serviço dos

lotes 08, Meta 1 N, Meta 2 N e 14 (janela de serviço do túnel Cuncas I).

2. PAUTA

 Apresentação das atividades dos programas ambientais de interesse da saúde (itens 02, 03,

04, 05, 20, 21, 22, 30 do PBA do PISF).

 Estabelecer parcerias e encaminhamentos.

3. PRINCIPAIS DISCUSSÕES

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às dezessete horas, reuniram-se

na Sala de reuniões da CMT Engenharia, Base Operacional de Brejo Santo-CE, representantes da

CMT Engenharia LTDA., da Secretaria de Saúde do Ceará (SES/CE) e da SERVENG (empresa

responsável pela implantação da Meta 2 N). A reunião foi aberta pelo Sr. Auriman Cavalcante

(CMT), que fez uma breve síntese da pauta a ser discutida durante a reunião. Na sequência

entregou a representante da SES/CE os fascículos da Coleção de Educação em Saúde, que

mailto:auriman@cmtengenharia.com.br
mailto:carlosdanger@cmtengenharia.com.br
mailto:paulotoledo@cmtengenharia.com.br
mailto:fernanda.bst@cmtengenharia.com.br
mailto:lucio.bsb@cmtengenharia.com.br
mailto:gomes.viviandasilvagomes@gmail.com.br
mailto:imartins@serveng.com.br

2
ATA/PISF/BST/010-13

3. PRINCIPAIS DISCUSSÕES

servirão como material de apoio aos multiplicadores que estão sendo capacitados por meio das

ações de Educação em Saúde do PISF. Na oportunidade a Sra. Vívian Gomes (SES/CE) avaliou

como positiva a visita às frentes de serviço e o respectivo fortalecimento da parceria entre a

Secretaria de Saúde do Ceará, o Ministério da Integração Nacional e as empresas envolvidas

com as atividades do PISF. Em seguida o Sr. Auriman Cavalcante reforçou a importância da

realização de um encontro entre os representantes Ministério da Integração Nacional dos

estados de Pernambuco, Paraíba e Ceará com o intuito de avaliar e dar encaminhamento aos

aspectos comuns referentes ao desenvolvimento dos programas ambientais que envolvem a

saúde do trabalhador e dos comunitários da Área Diretamente Afetada do PISF, bem como

formalizar a parceria do Ministério da Integração com as respectivas secretarias estaduais de

saúde. No decorrer da reunião, foram esclarecidas dúvidas e definidos encaminhamentos,

conforme descrito no item a seguir.

4. ENCAMINHAMENTOS

1. O Ministério da Integração Nacional irá estabelecer um fluxo para encaminhar as

ocorrências de adoecimento dos colaboradores do PISF às Secretarias Estaduais de Saúde

de Pernambuco, Ceará e Paraíba;

2. O Ministério da Integração Nacional encaminhará as atas das reuniões realizadas após as

visitas das Secretarias Estaduais de Saúde de Pernambuco, Ceará e Paraíba aos

representantes desses três estados, visando nivelar e socializar os respectivos

encaminhamentos.

3. O encontro entre os representantes das Secretarias Estaduais de Saúde de Pernambuco,

Ceará e Paraíba ficou pré-agendado para ser realizado nos dias 13 e 14 de maio de 2013,

em João Pessoa - PB.

4. O Ministério da Integração Nacional encaminhará a programação encontro a ser realizado

em João Pessoa – PB para contribuições dos representantes das Secretarias Estaduais de

Saúde de Pernambuco, Ceará e Paraíba.

3
ATA/PISF/BST/010-13

4. ENCAMINHAMENTOS

5. O Ministério da Integração Nacional encaminhará às Secretarias Estaduais de Saúde de

Pernambuco, Ceará e Paraíba as informações dos aspectos relacionados à saúde dos 17

municípios da área diretamente afetada do PISF.

6. A representante da Secretaria de Saúde do Ceará sugeriu que os colaboradores dos lotes

de obra do PISF realizem exames parasitológicos adicionais e ficou de avaliar a

possibilidade de fornecimento de lâminas e treinamento para a realização dos exames em

clínicas credenciadas pelo estado.

7. Durante o encontro entre as Secretarias Estaduais de Saúde de Pernambuco, Ceará e

Paraíba serão definidos os fluxos para atendimento pelo SUS, de modo que os municípios

da Área Diretamente Afetada do PISF possam se organizar para o atendimento das

respectivas demandas.

8. A representante da SERVENG solicitou uma parceria com a Secretaria Estadual do Ceará

para realização de uma campanha de vacinação com os colaboradores da Meta 2 N.

5. ANEXO

Anexo I. Memorial Fotográfico.

Anexo II. Lista de Presença dos Participantes da Reunião.

Anexo I. Memorial Fotográfico.

Foto 1. Reunião de fechamento com representantes
da CMT Engenharia, SERVENG e SES do Ceará.

Foto 2. Reunião de fechamento com representantes
da CMT Engenharia, SERVENG e SES do Ceará.

4
ATA/PISF/BST/010-13

Anexo I. Lista de Presença dos Participantes da Reunião.